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کلک خیال

امثال و حکم

فرهنگی

5فرهنگ و هنر

وضعیت ۳ پروژه میراث فرهنگی 
در سربیشه 

3 پروژه میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
سربیشه دهه فجر به بهره برداری می رسد. رئیس 
میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری سربیشه 
از بهره برداری سه پروژه بزرگ در این شهرستان به 
مناسبت چهلمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی 
برای  گرمایشی  سیستم  تامین  گفت:  و  داد  بر  خ
مجموعه آب ترش، خانه برک و خانه صنایع دستی 
است.  فجر  دهه  مهم  های  برنامه  از  هرستان  ش
»اتفاقی« افزود: این پروژه ها در حال اجراست و تا 

دهه فجر به پایان می رسد. 

اُو رَه کَادود دادَن     
این مثل در کتاب »دستان ها و داستان ها« به عنوان 

یک عبارت قدیمی قید شده است. 
مولف کتاب درباره آن می گوید: عبارت یاد شده به 
معنی این است که او را کاه دود داده اند یعنی فلانی 
را تنبیه کرده و گوشمالی داده اند. به گفته دکتر 
»زنگویی« این عبارت وقتی به کار می رود که فردی را 
به دلیل خطایی مجازات کنند یا بخواهیم خوشحالی 

خود را از مجازات مجرمی اعلام کنیم. 

*شعر  •
شعری 

به سراغم می آید و
نام تو 

بر زبانم می رود 
*خاطر  •

گفتی:
نامم را فراموش کن!

چگونه به خاطر نیاورم 
سروده هایم را؟!

*قایق  •
قایق خسته 

گوش به آواز باد 
ماهی گیر کلبه اش را 

به خاموشی 
سپرده 

و دریا در کنارش 
مرده 

نوشته ناصر فیض 
برگرفته از کتاب گناه اول 

قاسمی - »آقاچ ای« بی خیال سرمای شب های سرد 
در آخرین ماه پاییز آن هم در شهری کویری، خوش 
قامت ایستاده است، البته لباسی از نمد به تن دارد 
که گرمش می کند و تن چوبی اش را می پوشاند 
اما شاید تحمل سردی کویر در مقایسه با پاییز در 
»گنبد« قابل مقایسه نباشد، با این وجود شیک و 
تمیز؛ منتظر ایستاده است. دور کمرش را با طناب 
بسته و نمدهای زیبایی رویش آویزان کرده است، 
بوی شیرینی در هوای سرد می پیچد. پیرزنی با 
لباس محلی گنبدی مشغول پخت »پیشمه« نوعی 
شیرینی محلی است، »آقاچ ای« سیاه چادر مردم 
ترکمن صحراست که داخلش چندان گرم نیست، 
لباس های محلی زنان آن منطقه، زیورآلات نقره، 
سربند های زیبا، کلاه های پشمی مردانه و ... و آن 
چه که با صنعت دست در این کومه عشایری غریبه 
است، روسری های زنان ترکمن صحراست که هر 
چند به گفته برخی مشتریان قیمت بالایی دارد 
اما زیباست و حال و هوای سفر به گنبد و گرگان را 
در دل آدم زنده می کند. »مسعود زیادی یولمه« 
فروشنده درون کومه ترکمن صحرا که برای اولین 
ار در نمایشگاه صنایع دستی خراسان جنوبی  ب
شرکت کرده است استقبال مراجعان را در دومین 
شب نمایشگاه خوب می داند ، از فروشش راضی 
است و می گوید: حتی اگر خرید نبود باز هم در 
نمایشگاه شرکت می کرد زیرا در معرفی منطقه 
خودش و آشنایی با دیگر مناطق موثر است. چند 
قدم آن طرف تر باز هم یک »آقاچ ای« دیگر سرپا 
ایستاده و بساط همان است که در اولی بود؛ شیرینی 
محلی، روسری، شال و چند قلم بیشتر عروسک، 
کلاه، لباس زنانه و مشتری هایی که به گفته »آمنه 
رضوانی« بانوی ترکمن، برخی خریدارند و بعضی 
فقط تماشاگر، با این وجود دلش گرم است چون 
هر چه می گذرد استقبال مردم بیشتر می شود. 
سالن شماره یک نمایشگاه؛ اختصاص به مهمانان 
صنعت گر استان های دیگر دارد و آن طور که معاون 
صنایع دستی اداره کل میراث فرهنگی، صنایع 
دستی و گردشگری آمار داده بود، 45 غرفه مربوط 
به صنعت گران استان و 65 غرفه دیگر هم برای 
تولید کنندگان صنایع دستی از 28 منطقه کشور 
است. در سالن شماره یک انواع صنایع دستی کشور 
از فرش گلیم و بافته های داری خراسان شمالی، 
عروسک، لباس های محلی، رودوزی های بلوچی، 

سفال،  زنجان،  چاقوی  و  مسگری  صیربافی،  ح
لباس های محلی شمالی، شیشه و تراش تهران 
و... بازار، رنگ به رنگ چیده شده است. تولیداتی 
زیبا و متنوع که به نظر یک بازدید کننده بیرجندی، 
قیمت برخی بالاست اما چون کار دست است ارزش 
دارد و نمی توان چندان توقع پایین بودن قیمت را 
داشت.  »مریم سبزواری« که دیرهنگام به نمایشگاه 
سیده است ساعت 21 را زمان مناسبی برای  ر
تعطیل شدن آن نمی داند و تاکید می کند: شب 
های دیگری دوباره برای دیدن و خرید خواهد آمد 
چون از قبل برای خرید برخی تولیدات فکر و برنامه 
ریزی کرده است و به صنایع دستی علاقه زیادی 
دارد. مسئول غرفه بافته های داری از خراسان 
شمالی که گلیم، قالیچه های رنگ به رنگ و زیبایی 
در اطرافش گسترده است، از فروش دومین شب 
نمایشگاه راضی است هر چند که بیشتر مردم به 
تماشا می ایستند، برخی هم از گرانی می گویند و 

تخفیف می خواهند.
 با این وجود می گوید: همین که با تولیدات ما و 
ارزش کار آشنا هستند خوب است وگرنه 95 درصد 
مراجعان فقط بیننده اند. »معصومیان« از خدمات 
دهی میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
استان هم راضی است اما برخی حاشیه ها را خوب 
نمی داند و توضیح می دهد: هشت فروشنده در یک 
اتاق اسکان دارند که فقط یک کلید دارد و محلی 
م برای امانت گذاشتن کلید نیست، علاوه بر  ه
این خورد و خوراک در نمایشگاه های دیگر کشور 
را مجری تامین می کند اما این جا خبری نیست و 
باید دنبال شام و ناهار بود، مسئولان در روز تعطیلی 
موزه، برای بازدید آن برنامه ریزی کرده بودند اما با 

این وجود تاکنون خوب بوده است. 
تاثیر گرانی در خریدها •

از  دار  غرفه  هم  تهران  شیشه  مینای  غرفه  ر  د
مراجعانی می گوید که بیشتر می پرسند و می روند 
و خریدی در کار نیست، البته »تبدل خواه بنی جواد« 
گران شدن اقلام را بسیار موثر می داند و ادامه می 
هد: چراغ شمعدانی که سال قبل 150 هزار  د
تومان قیمت داشت امسال به 250 هزار تومان 
فروخته می شود و گرانی ها در بی رغبتی خرید 
مردم تاثیر بسزایی دارد. او هم گذشت زمان را در 

افزایش استقبال مردم موثر می داند.  
در غرفه مسگری زنجان، فروشنده از خرید مردم 

راضی است اما خدمات میراث فرهنگی را ناقص 
می داند و می  گوید: هر چند تقریبا راضی هستم 
اما در محل اسکان، سلف، آشپزخانه یا حتی آب 
نیست ولی فروشنده دیگری از خدمات و  پذیرایی، 
نوع برخورد، میان وعده، بیمه و... راضی است 
و در مقایسه با برخی استان های دیگر که خرید 
بیشتر است، فرهنگ و برخورد مشتری و مسئولان 
خراسان جنوبی را عالی می داند. سرمای شب 
های پاییز نمایشگاه با حضور و توقف مردم جلوی 
غرفه های ترشی، شیرینی و ... حس نمی شود. 
زیورآلات، قابلمه، پاستیل، آب لیمو و نارنج، لواشک 
آذربایجان، کره محلی و ...، انگار هر چه که دست 
لمس می کند اجازه ورود به نمایشگاه داشته است. 
معیت زیادی در گوشه و کنار در مسیر سالن  ج
ماره دو سرگرم خوردن، خرید و تست کردن  ش
هستند. یک کرسی با چراغ لامپا و مردی که گوشه 
ای کف می زند، شب چله را زودتر مهمان خاطره ها 
می کند. در سالن شماره دو که فقط چند مهمان 
از استان های دیگر دارد سعی شده است همه نوع 
صنایع دستی خراسان جنوبی عرضه شود و گلیم 
و بافته های داری، حوله و پارچه های محلی، ترمه، 
زیورآلات دخترانه، سفال، سنگ های تزیینی، بلوچ 
دوزی و رودوزی، عروسک، جاجیم، چرم دوزی و ... 

توجه مخاطبان را جلب می کند.
رخی فروشندگان محلی از پایین بودن فروش  ب
گلایه دارند و چشم انتظار روزهای آخر هستند. در 
غرفه تعاونی های درمیان چند نفرشان این طور می 
گویند اما »بهاء الدین کلندرزهی« که برای اولین بار 
است در نمایشگاه استان شرکت می کند چندان 
ناراضی نیست. ساعت کار نمایشگاه رو به پایان 
است و از بلندگو اعلام می شود اما مراجعان و غرفه 
داران چندان تمایلی ندارند. سه خواهر جوان که 
ظروف سفالی خریده اند، از قیمت این رقم کالا 
قلم  مانند  محصولات  برخی  اما  هستند  اضی  ر
زنی و مس زنی را گران می دانند و معتقدند وقتی 

سالی یک بار نمایشگاه صنایع دستی برپا می شود 
راهی برای کم کردن قیمت ها باید باشد. خواهران 
»صادقی« ساعت کار نمایشگاه و تعداد روزهای آن را 

هم کم می دانند و از سالن خارج می شوند. 
جمعیت در حال خارج شدن است، در پلاستیک 
هایی که همراه دارند حوله، جاجیم، کیف و قطعات 
کوچک صنایع دستی دیده می شود اما بیشتر از آن 
ها بطری های رب انار، زرشک، ترشی، شیرینی، 
زیتون، انجیر و ... است. چند بانو در حال خارج 
شدن از نمایشگاه با هم از این گلایه می کنند که 
غرفه قاین بسیار بزرگ تر از چند تعاونی آن هاست. 
اسکان امسال بانوان قدری بی کیفیت شده است و 
تعداد تخت ها به اندازه مهمانان نیست، شام و ناهار 

که بماند، بعضی اتاق ها بسیار سرد است و ... 
اما معاون صنایع دستی مدیر کل میراث فرهنگی، 
صنایع دستی و گردشگری، این انتقاد را نمی پذیرد 
و پاسخ می دهد: هر چند که مطرح کردن موضوع 
خوب است اما درست نیست زیرا در غرفه قاین و 
خوسف دیوارها را برداشته و فضا را یک دست کرده 
اند، به همین دلیل بزرگ تر به نظر می رسد اگر چه 
که قاین با توجه به تعداد صنعت گران و هنرهایش، 
شود.  می  محسوب  استان  دستی  صنایع  طب  ق
»عباس زاده« خبر خوب افزایش زمان نمایشگاه 
تا پایان روز شنبه را هم بیان و اضافه می کند: زیاد 
شدن ساعت کار بسیار خوب است اما بیشتر به نظر 
شرکت نمایشگاه ها بستگی دارد و به تنهایی درباره 
آن نمی توان تصمیم گرفت. وی ضعف در خدمات 
رسانی را بی انصافی می داند و تصریح می کند: 
در مقایسه با استان های دیگر، حتی هزینه غرفه 
از صنعت گران گرفته نمی شود. روز اول ناهار و 
صبحانه هر روز تامین می شود اما در استان های 
دیگر این کار را نمی کنند. برای هنرمندان استان 
هم مطرح شد که اسکان نیست، با این وجود خوابگاه 
هایی از اداره ها در اختیار آن ها قرار گرفت و تا حد 

ممکن خدمات رسانی می شود. 

چند تصویر از نمایشگاه هنرهای دستی کشور در بیرجند

حسرت خرید در نمایشگاه 
هنرهای دستی

فرهنگستان

آمفی تئاتر گلبانگ نیازمند 
۱۰۰میلیون تومان اعتبار است

اتمام عملیات نوسازی آمفی تئاتر گلبانگ بیرجند 
به 100 میلیون تومان اعتبار نیاز دارد. معاون هنری 
مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی با اشاره به نوسازی 
و مرمت آمفی تئاتر گلبانگ بیرجند گفت: تاکنون 
دیوارپوش ها تعویض و صندلی ها نوسازی شده، 
عمق سن 1.5 متر افزایش یافته، دو اتاق گریم برای 
آن پیش بینی شده و کار در مرحله نصب صندلی و 
سیستم های نور و صداست که برای اتمام عملیات 

به 100 میلیون تومان دیگر نیاز است.
 »زمزم« افزود: با انجام عملیات نوسازی و مرمت این 
سالن به فضای اختصاصی تئاتر تبدیل می شود که 
برای فعالیت معلولان نیز قابل استفاده است. وی 
اظهار امیدواری کرد: اعتبار مورد نیاز به زودی 
تامین، عملیات نوسازی انجام و بخشی از مشکلات 
هنرمندان برطرف شود و چنان چه رقم مورد نیاز 
فراهم شود پروژه تا دهه فجر به پایان می رسد، در 

غیر این صورت تا پایان امسال زمان می برد. 

سرپرست معاونت فرهنگی و مطبوعاتی اداره کل ارشاد:

نمایشگاه کتاب استان هفته آینده 
برگزار می شود 

دوازدهمین نمایشگاه کتاب خراسان جنوبی از 19 
تا 24 آذر دایر است. 

سرپرست معاونت فرهنگی و مطبوعاتی اداره کل 
فرهنگ و ارشاد اسلامی گفت: دوازدهمین نمایشگاه 
کتاب استان از 19 تا 24 آذر در نمایشگاه بین المللی 
بیرجند با حضور 11 ناشر از خراسان جنوبی برپا 

می شود. 
»رمضانی« افزود: علاوه بر این 100 ناشر از استان 
ای دیگر در نمایشگاه حضور خواهند داشت و  ه
علاقه مندان می توانند از حدود 30 درصد تخفیف 
در خرید کتاب استفاده کنند و 20 درصد تخفیف 
نمایشگاهی توسط فرهنگ و ارشاد اسلامی تامین 
می شود. وی از برنامه های جانبی این نمایشگاه، 
برگزاری نشست هایی با حضور استادان دانشگاه و 
مفاخر در زمینه های مختلف فرهنگی  و ... را نام برد.


